МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего образования
«Нижегородский государственный

педагогический университет
имени Козьмы Минина»

(Мининский университет)

ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ УЧЕНОГО СОВЕТА

от 19.12.2023 № 4

Повестка дня:

1. О реализации государственной политики в сфере научно
технологического развития детей и молодежи в Мининском
университете: Всероссийский фестиваль «Научный форсайт»

2. О создании Попечительского совета НГПУ им. К. Минина

3. Разное.

1. О реализации государственной политики в сфере научно
технологического развития детей и молодежи в Мининском университете:
Всероссийский фестиваль «Научный форсайт»
СЛУШАЛИ: Первого проректора Э.К. Самерханову о реализации
государственной политики в сфере научно-технологического развития детей и
молодежи в Мининском университете: Всероссийский фестиваль «Научный
форсайт»

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Включить в планы научно-исследовательской деятельности кафедр,
лабораторий, факультетов на 2024 год проекты и мероприятия, направленные
на научно-технологическое развитие студентов и школьников. (Ответственные
зав. кафедрой, зав. лабораторий, факультеты, срок до 25.12.2023)
2. Включить в планы профориентационной работы на 2 семестр мероприятия
со школьниками в рамках Научных обществ учащихся (Ответственные зав.
кафедрой, зав. лабораторий, факультеты, срок до 25.12.2023)
3. Осуществлять научное наставничество: планы работы научных школ,
научное общество учащихся, студенческие научные объединения
(Ответственные руководители научных школ, кураторы научное общество
учащихся, студенческие научные объединения)

Голосование: за -  28, против -  нет, воздержались -  нет.

2. О создании Попечительского совета НГПУ им. К. Минина
СЛУШАЛИ: Проректора по дополнительному образованию и социальному
партнерству С.А. Соткину о создании Попечительского совета НГПУ им. К.
Минина

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить состав Попечительского совета
2. Утвердить Регламент деятельности попечительского совета

Г олосование: за -  28, против -  нет, воздержались -  нет.

3. О внесении изменений в Положение о наградах Университета
СЛУШАЛИ: Первого проректора Э.К. Самерханову о внесении изменений в
Положение о наградах Университета

ПОСТАНОВИЛИ: Внести изменения в Положение о наградах Университета

Голосование: за -  28, против -  нет, воздержались -  нет.

4. О выдвижении кандидатуры Игнатьевой Галины Александровны на
присвоение почетного звания «Почетный профессор НГПУ им. К. Минина»
СЛУШАЛИ: Ректора В.В. Сдобнякова о выдвижении кандидатуры Игнатьевой
Г алины Александровны на присвоение почетного звания «Почетный профессор
НГПУ им. К. Минина»

ПОСТАНОВИЛИ: Присвоить почетное звание «Почетный профессор НГПУ им.
К. Минина» Игнатьевой Галине Александровне.

Г олосование: за -  28, против -  нет, воздержались -  нет.

5. Об утверждении Положения о порядке предоставления академических
отпусков обучающимся в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Нижегородский
государственный педагогический университет имени Козьмы Минина»
СЛУШАЛИ: Проректора по учебно-методической деятельности А. А.
Толстеневу об утверждении Положения о порядке предоставления
академических отпусков обучающимся в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования
«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы
Минина»

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Положение о порядке предоставления
академических отпусков обучающимся в федеральном государственном
бюджетном образовательном учреждении высшего образования

«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы
Минина»

Голосование: за -  28, против -  нет, воздержались -  нет.

6. Об утверждении Положения о факультете физической культуры, спорта
и безопасности жизнедеятельности федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородский государственный педагогический университет имени
Козьмы Минина»
СЛУШАЛИ: Проректора по учебно-методической деятельности А. А.
Толстеневу об утверждении Положения о факультете физической культуры,
спорта и безопасности жизнедеятельности федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы
Минина»

ПОСТАНОВИЛИ: Утвердить Положение о факультете физической культуры,
спорта и безопасности жизнедеятельности федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы
Минина»

Голосование: за -  28, против -  нет, воздержались -  нет.

7. Об итогах профессионально-общественной аккредитации
образовательных программ
СЛУШАЛИ: Начальника управления стратегического развития и мониторинга
И.И. Борисову об итогах профессионально-общественной аккредитации
образовательных программ

ПОСТАНОВИЛИ: Принять информацию к сведению.

Г олосование: за -  28, против -  нет, воздержались -  нет.

Председатель
ФГБОУ ВО

Ученый секретар
ФГБОУ ВО

В.В. Сдобняков